
 

 

 

Ainevaldkond: kirjandus Õppeaine: KIRJANDUS 

Õppeaine kirjeldus 

Kirjandus arendab õpilane oma lugejaoskusi, kujundlikku mõtlemist ja verbaalset 

loomevõimet, esteetilisi hoiakuid ja eetilisi tõekspidamisi, arendab enda mõtte- ja 

tundemaailma. Kirjandusõpetus toetab õpilase isiksuse kujunemist, individuaalse ja 

kogukondliku identiteedi määratlemist, laiemalt aga kultuuri eripära ja 

mitmekülgsuse teadvustamist. 

Lugemis- ja tekstitoimingud on kirjandusõpetuse loomulik ja vajalik alus, sest 

kirjandust saab õppida vaid lugedes. Eesmärgistatud lugemine, eri lugemisviiside ja 

-mudelite kasutamine, lugemisülesannete täitmine, oma lugemisoskuse hindamine ja 

lugemiskogemuse jagamine toetab õpilase kujunemist oskuslikuks lugejaks. 

Põhikooli kirjandusõpetuses loetakse õpilastele lähedasi ja olulisi teemasid 

käsitlevaid ilukirjandusteoseid, mis aitavad mõista inimestevahelisi suhteid ja 

arendada empaatiavõimet, kujundada õpilase lugemisharjumusi ning tugevdada tema 

sisemist motivatsiooni lugeda, tundes paberraamatu kui peamise trükise kõrval ka 

audio- ja e-raamatute kasutamise ning sisu omandamise spetsiifikat. 

Järk-järgult jõuab õpilane teose kui terviku tähendusvälja mõistmiseni ja selle 

väärtustamiseni. Eri liiki ilukirjandustekste, nii tervikteoseid kui ka tekstikatkendeid 

lugedes saab õpilane erinevaid lugemis- ja analüüsikogemusi, arendab oma 

interpreteerimis- ja sünteesivõimet, täiendab oma keelepädevust, sh sõnavara ja 

õigekeelsust, suhestab ennast aktuaalsete eluliste teemade ja probleemidega, 

kujundades seeläbi mina- ja maailmapilti. Tekstianalüüsi ja -tõlgendamise oskus on 

põhikooli kirjandusõpetuse põhieesmärk, mis on lahutamatu kirjanduse poeetika 

tundmisest, sealhulgas kujundlikkuse mõistmisest selle mitmetähenduslikkuses ja 

terviklikkuses. Ilukirjandusteose eritlemiseks peab õpilane valdama metakeelt kui 

tööriistakasti, mis avaks talle poeetilise teksti väljenduslikud võtted ja tähenduste 

paljususe. 

Põhikoolis on kohustuslik lugeda igas klassis vähemalt neli tervikteost, kuid soovitus 

on lektüüriraamatute arvu võimaluse korral suurendada ja õpilasi valikutesse kaasata.  

Tervikteoste soovituslik valik peab kindlasti sisaldama rohkesti eesti väärtkirjandust 

(sh tüvitekste, klassikateoseid), mida käsitletakse ühiselt. 
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Õpitulemused: Õppesisu: 

Õpilane: 

1) loeb laste- ja noortekirjandusteoseid nii 

eesti kui ka maailmakirjandusest. On läbi 

lugenud vähemalt neli eakohast ja 

erižanrilist väärtkirjanduse hulka kuuluvat 

tervikteost ( J. Vaiksoo „Neli hommikut ja 

üks õhtu“, A. Kivirähk „Sirli, Siim ja 

saladused“, A. Pervik „Arabella, mereröövli 

tütar“, E. Raud „Kalevipoeg“, A. Lindgren 

„Vennad Lõvisüdamed“, Hulkur Rasmus“, 

J. K. Rowling „Harry Potter ja tarkade kivi“, 

R. Dahl „Matilda“, „Suur sõbralik hiiglane“, 

P. L. Travers „Mary Poppins“, Burnett 

„Salaaed“, E. Bornhöhe „Tasuja“, J. Krossi 

„Mardileib“, F. R. Kreutzwaldi „Eesti rahva 

ennemuistsed jutud“ või muud eesti 

muinasjutu- või muistendikogumikud…  

2) loeb ladusalt ja mõtestatult eri žanris 

luule-, proosa- ja draamatekste, kasutab 

õpetaja juhendamisel põhilisi lugemisvõtteid 

ja -viise, jälgib ja hindab oma lugemist; 

3) tutvustab loetud raamatut ja selle autorit 

ning jagab oma lugemiskogemust; 

4) kasutab otstarbekalt eri allikatest ja 

keskkondadest hangitud teavet, eristab oma 

ja laenatud teksti, nimetab ja märgib 

kasutatud allikad; 

5) väärtustab nii paikkondlikku kui ka kogu 

Eestit ühendavat eripärast paljutahulist 

kultuuri; 

6) õpib tundma kultuuri eri ilminguid, 

sealhulgas teatri- ja filmikunsti, pärimus- ja 

muuseumikultuuri; 

7) eristab ilukirjanduse ja rahvaluule 

põhiliike ning olulisemaid žanre, nimetab 

nende tunnuseid ja toob näiteid; 

8) nimetab luuletuse teema ja kirjeldab selle 

meeleolu, mõtestab lahti luuletuse 

kujundlikkust; 

9) koostab proosa- või draamateksti kohta 

kava küsimuste, väidete või märksõnadena, 

kirjutab kokkuvõtte; 

10) nimetab teose teema, arutleb tegelastega 

seotud probleemide ja väärtushoiakute üle, 

sõnastab teose peamõtte; 

Lugemine 

Lugemise eesmärgistamine. Lugemiseks 

valmistumine, keskendunud lugemine. 

Lugemistehnika arendamine, häälega ja 

hääleta lugemine, pauside, tempo ja 

intonatsiooni jälgimine. 

Huvipakkuva kirjandusteose leidmine ja 

iseseisev lugemine. Lugemisrõõm. Loetud 

raamatu autori, sisu ja tegelaste 

tutvustamine klassikaaslastele.  

Soovitatud tervikteoste klassi- ja 

kodulugemine, ühisaruteluks vajalike 

ülesannete täitmine. 

Jutustamine 

Tekstilähedane sündmustest jutustamine 

kavapunktide järgi. Tekstilähedane 

jutustamine märksõnade toel. 

Aheljutustamine. Iseendaga või kellegi 

teisega toimunud sündmusest või 

mälestuspildist jutustamine. 

Jutustamine piltteksti (foto, koomiks) 

põhjal.  

Fantaasialoo jutustamine. 

Teksti tõlgendamine, analüüs ja 

mõistmine 

Küsimuste koostamine: fakti- ja 

fantaasiaküsimused.  

Küsimustele vastamine tekstinäitega või 

oma sõnadega. 

Teksti kavastamine: kavapunktid väidete ja 

märksõnadena. 

Lõikude kesksete mõtete otsimine. Teksti 

teema sõnastamine. Arutlemine mõne teoses 

käsitletud teema üle. Oma arvamuse 

sõnastamine ja põhjendamine. 

Illustratiivsete näidete (nt iseloomulike 

detailide) otsimine tekstist. Esitatud väidete 

tõestamine oma elukogemuse ja 

tekstinäidete varal. 

Oma mõtete, tundmuste, lugemismuljete 

sõnastamine. 

Tundmatute sõnade tähenduse otsimine 

sõnaraamatust või teistest teabeallikatest, 

oma sõnavara rikastamine. 

Sündmuste toimumise aja ja koha 

kindlaksmääramine. Sündmuste järjekord. 



11) iseloomustab ja võrdleb tegelasi, 

kirjeldab nendevahelisi suhteid ja hindab 

tegelaste käitumist; 

12) järjestab loo sündmused  

13) rikastab oma sõnavara, otsib teavet 

tundmatute sõnade ja väljendite kohta; 

14) kirjutab eri žanris omaloomingulisi töid, 

sealhulgas kirjeldavaid ja jutustavaid tekste; 

15) osaleb arutelus, avaldab ja põhjendab 

oma arvamust, valib kirjandusteosest 

rääkides tekstist sobivaid näiteid, teeb 

koostööd; 

16) esitab (peast) luuletuse, lühikese proosa- 

või rolliteksti, taotleb esituse ladusust, 

selgust ja tekstitäpsust; 

17) mõtestab lahti esitatud teksti 

tähendused, annab tagasisidet enda ja teiste 

esitusele; 

18) jutustab mõttelt sidusa tervikliku 

ülesehitusega selgelt sõnastatud loo, tugineb 

kirjanduslikule tekstile, tõsielusündmusele 

või oma fantaasiale; 

19) jutustab tekstilähedaselt või 

kokkuvõtvalt kavapunktide järgi, 

märksõnade abil või piltteksti põhjal; 

 

Tegelaste probleemi leidmine ja 

sõnastamine. Teose sündmustiku ja tegelaste 

suhestamine (nt võrdlemine) enda ja 

ümbritsevaga. Pea- ja kõrvaltegelaste 

leidmine, tegelase muutumise, 

tegelastevaheliste suhete jälgimine, tegelaste 

iseloomustamine, käitumise põhjendamine. 

Tegelasrühmad. Tegelastevaheline konflikt, 

selle põhjused ja lahendamisteed. 

Loomamuinasjutu tüüptegelased. 

Epiteedi ja võrdluse äratundmine ja 

kasutamine. Valmi mõistukõnest 

arusaamine. Koomilise leidmine tekstist. 

Riimide leidmine ja loomine. Luuletuse 

rütmi ja kõla tunnetamine. Algriimi 

leidmine rahvalauludest. Algriimi 

kasutamine oma tekstis. Luuleteksti 

tõlgendamine. 

Rahvalaulu olemus. Loomamuinasjutu 

sisutunnused (lugu, tegelased, hea võitlus 

kurjaga jne). Tekke- ja seletusmuistendi 

tunnused. Seiklusjutu tunnused. 

Esitamine 

Esitamise eesmärgistamine (miks, kellele ja 

mida?) Esitamiseks kohase sõnavara, tempo, 

hääletugevuse ja intonatsiooni valimine; 

õige hingamine ja kehahoid. Luuleteksti 

esitamine peast. Rollimäng, rolliteksti 

esitamine. 

Omalooming 

Kirjeldamine: sõnavalik, oluliste ja 

iseloomulike tunnuste esitamine. Eseme, 

olendi, inimese, tegevuskoha, looduse, 

tunnete kirjeldamine.  

Jutustamine. Jutustuse ülesehitus. Ajalis-

põhjuslik järgnevus tekstis. Sidus lausestus. 

Otsekõne jutustuses. Minavormis 

jutustamine. 

Õpilased kirjutavad lühemaid ja pikemaid 

omaloomingulisi töid, nt loomamuinasjutu, 

seiklus- või fantaasiajutu, tekke- või 

seletusmuistendi, loomtegelase, või 

kirjandusliku tegelase kirjelduse, ette antud 

riimide põhjal või iseseisvalt luuletuse, 

sündmustiku või tegelasega seotud 

kuulutuse, loole uue või jätkuva lõpu, kirja 

mõnele teose tegelasele või tegelasrühmale, 

algustähekordustega naljaloo, luuletuse 

põhjal samasisulise jutu või muud sellist. 

 



 


